

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Long An lần thứ V, năm 2024

-----

Căn cứ Quyết định số 2334/QĐ-UBND ngày 10/7/2020 về việc phê duyệt Đề án Không gian khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi đối với các Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Kế hoạch số 505/KH-UBND ngày 01/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2030 và Quy chế phối hợp số 11528/QCPh-UBND-ĐTN ngày 06/12/2022 của UBND tỉnh và Tỉnh đoàn về công tác phối hợp của UBND tỉnh và Tỉnh đoàn giai đoạn 2022 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 393/KH-UBND ngày 17/2/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025” tỉnh Long An, giai đoạn 2022 - 2025;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Long An lần thứ V, năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2022 - 2030.

Lựa chọn, tìm kiếm, tôn vinh, ươm tạo các ý tưởng, dự án KNĐMST tiềm năng, tạo động lực hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp; tập trung cho lĩnh vực khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và người dân về vị trí, vai trò của khoa học và công nghệ, về lợi ích, hiệu quả của việc ứng dụng các tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống; góp phần triển khai có hiệu quả phong trào “Sáng tạo trẻ”.

Mời gọi các doanh nghiệp khởi nghiệp, các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, các thành phần trong hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp của tỉnh giới thiệu ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo; đặt hàng và nhận đặt hàng các ý tưởng, dự án khởi nghiệp; kêu gọi kết nối đầu tư, gọi vốn, vay vốn, hợp tác phát triển cho các tổ chức và cá nhân khởi nghiệp.

## 2. Yêu cầu

Các mô hình, dự án, ý tưởng dự thi phải có tính đổi mới sáng tạo, xuất phát từ nhu cầu thực tiễn, sau khi hoàn thiện có thể áp dụng vào thực tế cuộc sống, mang lại giá trị hiệu quả kinh tế cao.

Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo khoa học và công bằng, khách quan, đúng quy định.

Thu hút sự quan tâm của nhà đầu tư, quỹ hỗ trợ để đưa kết quả nghiên cứu, sáng tạo ra thị trường.

## II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC DỰ THI

### 1. Đối tượng

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, cá nhân trong độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi (có năm sinh từ năm 1989 đến năm 2008) đang sinh sống, làm việc, học tập trong và ngoài tỉnh Long An, có ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ, y dược, giáo dục,...

- Chủ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa mới thành lập và có thời gian hoạt động dưới 05 năm có ý định mở rộng sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Long An.

- Thí sinh đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm (*mỗi nhóm từ 02 đến 05 thành viên, có trưởng nhóm và phân chia hợp lý vai trò từng thành viên*).

- Mỗi thí sinh, nhóm thí sinh có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Các ý tưởng, mô hình, dự án đã đạt giải thưởng nhất, nhì, ba trong các cuộc thi khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp Trung ương, khu vực, cấp tỉnh các năm trước không được phép dự thi. (Thí sinh phải tham gia dự thi bằng ý tưởng, mô hình, dự án khác)

### 2. Tiêu chuẩn ý tưởng và dự án dự thi

- Ý tưởng hoặc dự án tham gia phải do chính thí sinh xây dựng.

- Ý tưởng hoặc dự án khởi nghiệp mới, sáng tạo trên các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ,... Ưu tiên khai thác, phát huy thế mạnh, đặc sản tìm năng tại địa phương hoặc có tác động tích cực đến cộng đồng như trên lĩnh vực y tế, bảo vệ môi trường...

- Ưu tiên các ý tưởng, mô hình, dự án ứng dụng công nghệ cao theo xu thế phát triển của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 hiện nay như: Công nghệ chuỗi khối (Blockchain), trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Bigdata), Internet vạn vật (IoT), thực tế ảo (Virtual Reality), điện toán đám mây (Cloud), an ninh mạng (Cybersecurity),...

- Đáp ứng nhu cầu thị trường.

### 3. Hình thức

Cuộc thi được chia làm 02 bảng, cụ thể như sau:

- Bảng A: dành cho thí sinh; nhóm thí sinh có bài dự thi dưới dạng ý tưởng khởi nghiệp ĐMST (mô hình, demo sản phẩm, qui trình công nghệ, giải pháp công nghệ,...)

- Bảng B: dành cho thí sinh; nhóm thí sinh có bài dự thi dưới dạng sản phẩm thương mại (nếu là doanh nghiệp thì thời gian hoạt động dưới 5 năm kể từ ngày cấp giấy phép hoạt động).

(Thẻ lệ kèm theo)

#### **IV. HỒ SƠ, THỜI GIAN DỰ THI**

##### **1. Hồ sơ dự thi**

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).

- Bản giới thiệu thông tin tác giả/nhóm tác giả.

- Bản sau căn cước công dân hoặc giấy khai sinh của thí sinh; nhóm thí sinh; người đại diện theo pháp luật của tổ chức, doanh nghiệp.

- Bản sau quyết định thành lập, giấy đăng ký kinh doanh của tổ chức, doanh nghiệp.

- Bản kế hoạch sản xuất, kinh doanh hoàn chỉnh (bản thuyết trình, mô tả về ý tưởng, dự án khởi nghiệp).

##### **2. Thời gian dự thi**

Cuộc thi diễn ra từ tháng 6/2024 đến tháng 10/2024, cụ thể:

- Tháng 6/2024 tổ chức Lễ phát động cuộc thi.

- Tiếp nhận bài dự thi: Từ tháng 06/2024 đến hết ngày 15/8/2024.

- Vòng sơ loại (thẩm định các dự án, ý tưởng tham gia dự thi): Từ 20/8/2024 đến tháng 25/8/2024.

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng trình bày ý tưởng, cách xây dựng ý tưởng hoàn chỉnh; phương pháp xây dựng dự án kinh doanh, kế hoạch tài chính, kỹ năng kêu gọi vốn đầu tư cho các thí sinh: Từ 25/8/2024 đến 30/8/2024.

- Tiếp nhận sản phẩm hoàn chỉnh tham gia dự thi (có đính kèm file word, powerpoint, mô hình): Từ 01/9/2024 đến 10/9/2024.

- Tổ chức thi vòng loại: Từ ngày 15/9/2024 đến 20/9/2024.

- Tổ chức thi vòng chung kết: Từ 05/10/2024 đến 15/10/2024.

#### **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Bảng A: Ý tưởng khởi nghiệp ĐMST**

- 01 giải nhất (6 triệu đồng/giải);

- 01 giải nhì (4 triệu đồng/giải);

- 01 giải ba (3 triệu đồng/giải);

- 02 giải khuyến khích (2 triệu đồng/giải).

##### **2. Bảng B: Dự án khởi nghiệp ĐMST**

- 01 giải nhất (12 triệu đồng/giải);

- 01 giải nhì (8 triệu đồng/giải);

- 01 giải ba (6 triệu đồng/giải);

- 02 giải khuyến khích (4 triệu đồng/giải).

Căn cứ vào tính chất cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng trong phạm vi tổng kinh phí giải thưởng đã đề ra. Ngoài ra, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tạo điều kiện để các ý tưởng, dự án dự thi có thể kết nối với doanh nghiệp, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực hiện ý tưởng của

mình đưa vào thực tiễn.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn**

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch phối hợp, Thẻ lệ Cuộc thi, dự trù kinh phí, thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi. Tổ chức Lễ phát động và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các Sở, ban, ngành, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, đơn vị có liên quan liên quan nghiên cứu trực tiếp tài trợ hoặc kêu gọi tài trợ cho các dự án, ý tưởng đạt giải.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội do tổ chức Đoàn - Hội quản lý. Vận động đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, thành viên CLB Đầu tư Khởi nghiệp tỉnh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Giao Ban Công tác thanh niên Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện và tham gia Cuộc thi.

### **2. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp, Thẻ lệ Cuộc thi, dự trù kinh phí, thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi. Tổ chức Lễ phát động và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Đảm bảo kinh phí giải thưởng của Cuộc thi.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, các Sở, ban, ngành, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, đơn vị có liên quan liên quan nghiên cứu trực tiếp tài trợ hoặc kêu gọi tài trợ cho các dự án, ý tưởng đạt giải.

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn trong phối hợp tổ chức các chuyên đề đào tạo nhận thức, hội thảo chuyên đề, đào tạo chuyên sâu các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm tại không gian khởi nghiệp sáng tạo để các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo tham gia kết nối vào hệ sinh thái KNDMST của tỉnh và quốc gia; bố trí khu vực trưng bày cho các sản phẩm của thanh niên khởi nghiệp tại không gian khởi nghiệp sáng tạo.

- Hỗ trợ các bài dự thi đạt giải cao tại Cuộc thi tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí đáp ứng điều kiện theo chính sách hỗ trợ, ươm tạo của UBND tỉnh. *(Tiêu chí theo quy định tại Nghị quyết 21/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh).*

- Thường trực tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện và tham gia Cuộc thi.

### **3. Đề nghị Hội Doanh nhân trẻ tỉnh hỗ trợ**

- Triển khai kế hoạch và nội dung Cuộc thi đến tất cả Hội viên của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh biết và tham gia Cuộc thi.

- Giới thiệu Lãnh đạo tham gia vào Ban Tổ chức Cuộc thi; các cá nhân, hội viên có năng lực tham gia vào Ban Giám khảo các Vòng thi.

- Vận động hội viên, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho Cuộc thi, phối hợp với Tỉnh đoàn, các Sở, Ngành liên quan đầu tư hỗ trợ hoàn thiện các mô hình,

dự án, ý tưởng đạt giải nhằm đưa các mô hình, dự án, ý tưởng đi vào thực tiễn cuộc sống hoặc tiếp tục tham gia các Cuộc thi lớn hơn ở cấp khu vực, toàn quốc hoặc quốc tế.

#### 4. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Triển khai nội dung Cuộc thi đến đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị biết và tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ Tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng cấp triển khai tuyên truyền rộng rãi nội dung của kế hoạch đến tất cả đối tượng tại địa phương, đơn vị có nhu cầu tham gia Cuộc thi.

- Lựa chọn và hỗ trợ, giúp đỡ các mô hình, ý tưởng khởi nghiệp có hiệu quả cao của thanh niên thuộc đơn vị mình quản lý tham gia Cuộc thi, mỗi đơn vị 10 bài dự thi.

#### 5. Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn cùng cấp triển khai tuyên truyền rộng rãi nội dung của kế hoạch đến tất cả đối tượng tại địa phương, đơn vị có nhu cầu dự thi.

- Lựa chọn và hỗ trợ, giúp đỡ các mô hình, ý tưởng khởi nghiệp có hiệu quả cao của thanh niên thuộc lĩnh vực quản lý tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Long An lần V, năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh./.

#### SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ



Thị Diệp Thúy

#### TỈNH ĐOÀN



Võ Minh Quốc

#### Nơi nhận:

- Ban TNNT, Ban TG/TWĐ;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở KH&CN, Sở KH&ĐT, Sở GD&ĐT, Sở NN&PTNT, Sở TT&TT;
- Hội DNT tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Trường ĐH KT&CN Long An;
- Trường ĐH Tân Tạo Long An;
- Trường CĐSP Long An;
- Các Ban chuyên môn, đơn vị Tỉnh đoàn;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở KH&CN;
- Phòng KH/KT-HT huyện, thị xã, thành phố;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, CTTN, TTUD.



Long An, ngày 10 tháng 6 năm 2024

## THẺ LỆ

### Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Long An lần thứ V, năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 28 -KHPH/TĐTN-SKH&CN ngày 10/6/2024)

#### I. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN THAM GIA

##### 1. Đối tượng

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, cá nhân trong độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi (có năm sinh từ năm 1989 đến năm 2008) đang sinh sống, làm việc, học tập trong và ngoài tỉnh Long An, có ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ, y dược, giáo dục,...

- Chủ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa mới thành lập và có thời gian hoạt động dưới 05 năm có ý định mở rộng sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Long An.

- Thí sinh đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm (mỗi nhóm từ 02 đến 05 thành viên, có trưởng nhóm và phân chia hợp lý vai trò từng thành viên).

- Mỗi thí sinh, nhóm thí sinh có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Các ý tưởng, mô hình, dự án đã đạt giải thưởng nhất, nhì, ba trong các cuộc thi khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp Trung ương, khu vực, cấp tỉnh các năm trước không được phép dự thi. (Thí sinh phải tham gia dự thi bằng ý tưởng, mô hình, dự án khác)

##### 2. Tiêu chuẩn ý tưởng và dự án dự thi

###### 2.1. Tiêu chuẩn chung

- Ý tưởng hoặc dự án tham gia phải do chính thí sinh xây dựng.

- Ý tưởng hoặc dự án khởi nghiệp mới, sáng tạo trên các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ,... Ưu tiên khai thác, phát huy thế mạnh, đặc sản tìm năng tại địa phương hoặc có tác động tích cực đến cộng đồng như trên lĩnh vực y tế, bảo vệ môi trường...

- Ưu tiên các ý tưởng, mô hình, dự án ứng dụng công nghệ cao theo xu thế phát triển của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 hiện nay như: Công nghệ chuỗi khối (Blockchain), trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Bigdata), Internet vạn vật (IoT), thực tế ảo (Virtual Reality), điện toán đám mây (Cloud), an ninh mạng (Cybersecurity),...

- Đáp ứng nhu cầu thị trường.

###### 2.2. Tiêu chuẩn riêng

- Đối với ý tưởng khởi nghiệp dự thi phải thể hiện được các nội dung:

- (1) Lý do, mục đích thực hiện ý tưởng;
- (2) Phân tích nhu cầu thị trường đối với sản phẩm tạo ra từ ý tưởng;
- (3) Phương án thực hiện ý tưởng về nhân sự, vốn đầu tư, quảng cáo sản phẩm, hiệu quả ý tưởng mang lại cho phát triển kinh tế bản thân và đóng góp vào cộng đồng.

- Đối với dự án khởi nghiệp dự thi phải thể hiện được các nội dung:

- (1) Mục đích, lý do thực hiện dự án;
- (2) Tính cần thiết trong thị trường;
- (3) Đánh giá được ưu điểm của dự án so với các đối thủ kinh doanh cùng lĩnh vực;
- (4) Có kế hoạch kinh doanh, nhân sự cùng thực hiện, tài chính, quảng bá rõ ràng.

### **2.3. Một số lưu ý**

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những ý tưởng, dự án tham gia cuộc thi có xảy ra tranh chấp bản quyền. Các ý tưởng, dự án dự thi có xảy ra tranh chấp bản quyền trước, trong và sau Cuộc thi sẽ bị loại hoặc hủy kết quả dự thi.

- Những ý tưởng, dự án đạt giải phải cam kết thực hiện trên địa bàn tỉnh Long An.

- Những dự án đạt giải nhất, nhì, ba tại các cuộc thi khởi nghiệp của khu vực, cuộc thi do BSA tổ chức, cuộc thi cấp quốc gia không được đăng ký tham gia Cuộc thi.

## **II. HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ, HỒ SƠ DỰ THI**

### **1. Hình thức**

Cuộc thi được chia làm 02 bảng, cụ thể như sau:

- Bảng A: dành cho thí sinh; nhóm thí sinh có bài dự thi dưới dạng ý tưởng khởi nghiệp ĐMST (mô hình, demo sản phẩm, qui trình công nghệ, giải pháp công nghệ,...)

- Bảng B: dành cho thí sinh; nhóm thí sinh có bài dự thi dưới dạng sản phẩm thương mại (*nếu là doanh nghiệp thì thời gian hoạt động dưới 5 năm kể từ ngày cấp giấy phép hoạt động*).

### **2. Các vòng thi**

#### **2.1. Vòng sơ loại**

Thí sinh (nhóm thí sinh) gửi bảng đăng ký (*theo mẫu*) về Ban Tổ chức (gửi bằng file word và file powerpoint). Bộ phận tham mưu (Tổ giúp việc) sẽ giúp Ban Tổ chức rà soát, tổng hợp các bài dự thi đảm bảo về nội dung, hình thức theo Thẻ lệ quy định để Ban Tổ chức cho tham gia vòng loại Cuộc thi.

Các bài dự thi vượt qua vòng thẩm định sẽ được tham gia khóa tập huấn kỹ năng cần thiết để lập đề án kinh doanh cũng như thuyết phục nhà đầu tư. Sau khóa tập huấn, thí sinh phải nộp bản kế hoạch hoàn thiện.

## **2.2. Vòng loại**

Thí sinh (nhóm thí sinh) trình bày ý tưởng, dự án theo một trong các hình thức sau: thuyết trình, sơ đồ tư duy, trình chiếu, video clip. Đồng thời phản biện với Hội đồng Giám khảo, nhà đầu tư. Thí sinh (nhóm thí sinh) phải thuyết phục được ít nhất 01 doanh nghiệp, nhà đầu tư đồng ý làm cố vấn (hoặc đầu tư) cho dự án, ý tưởng của mình xuyên suốt Cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ chọn ra tối đa 30 bài dự thi tham dự vòng chung kết.

## **2.3. Vòng chung kết**

Thí sinh (nhóm thí sinh) thuyết trình nội dung ý tưởng, dự án và phản biện với Hội đồng Giám khảo, nhà đầu tư và các thí sinh khác tại Cuộc thi.

## **3. Hình thức đăng ký và gửi bài dự thi**

Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có thể đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (không quá 05 người/nhóm), gửi bảng đăng ký ý tưởng, dự án về cho Ban Tổ chức (bằng văn bản và email), chậm nhất **ngày 15/8/2024** theo địa chỉ: Ban Công tác Thanh niên Tỉnh đoàn; địa chỉ: Tầng 5, Khối nhà cơ quan 4, Khu Trung tâm Chính trị - Hành chính tỉnh Long An, số 2, đường Song hành, phường 6, thành phố Tân An, tỉnh Long An; email: [bctntd@longan.gov.vn](mailto:bctntd@longan.gov.vn).

## **4. Hồ sơ dự thi**

- Phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu*).
- Bản giới thiệu thông tin tác giả/nhóm tác giả.
- Bản sau căn cước công dân hoặc giấy khai sinh của thí sinh; nhóm thí sinh; người đại diện theo pháp luật của tổ chức, doanh nghiệp.
- Bản sau quyết định thành lập, giấy đăng ký kinh doanh của tổ chức, doanh nghiệp.
- Bản kế hoạch sản xuất, kinh doanh hoàn chỉnh (*bản thuyết trình, mô tả về ý tưởng, dự án khởi nghiệp*).

## **III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI**

### **1. Thể thức trình bày**

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, không quá 15 trang.
- Bài dự thi được đóng thành quyển, bao gồm trang bìa và nội dung trình bày.



- Thí sinh có thể trình bày theo các hình thức khác, nhưng thể hiện được rõ ý tưởng dự thi.

Vòng Chung kết, các thí sinh phải có clip giới thiệu về dự án (có quy định cụ thể riêng đối với clip giới thiệu) và trình bày nội dung thuyết trình bằng powerpoint; trưng bày sản phẩm khởi nghiệp tại Cuộc thi.

## **2. Bộ cục bài dự thi**

### **2.1. Chương 1: Thông tin chung**

- Khái quát dự án: Lĩnh vực và sản phẩm, dịch vụ sẽ thực hiện; mô hình sản xuất, kinh doanh sẽ thành lập...

- Phân tích thị trường: Phân tích bối cảnh chính trị - kinh tế - xã hội để xây dựng dự án; đánh giá thị trường mà dự án hướng tới; phân tích về đối thủ cạnh tranh, lợi thế cạnh tranh...; phân tích nguy cơ rủi ro, phương án khắc phục.

- Mô tả dự án: Mục tiêu dự án, quy mô dự án; sản phẩm/ dịch vụ sẽ thực hiện; phương thức tiến hành; phân định thời gian triển khai, thực hiện, các bên đối tác; chiến lược phát triển, triển vọng...

### **2.2. Chương 2: Kế hoạch kinh doanh**

- Đầu tư cho dự án: Nguồn vốn; huy động vốn, sử dụng vốn...; trang thiết bị, mặt bằng, tái đầu tư, các chi phí khác có liên quan.

- Bộ máy nhân sự: Tổ chức bộ máy, quản trị nhân sự...

- Lập kế hoạch tài chính: Lợi nhuận hằng tháng, năm thứ nhất và trong ít nhất 3 năm đầu; kế hoạch tài chính dự trù cho các năm khi dự án hoạt động; phương án thu hút vốn tạo nguồn tài chính cho dự án để đầu tư mở rộng và tái đầu tư.

### **2.3. Chương 3: Kế hoạch bán hàng**

Các hoạt động mà dự án sẽ thực hiện; tổ chức kinh doanh, sản xuất và dịch vụ hỗ trợ; xây dựng giá thành và giá bán dự kiến...

### **2.4. Chương 4: Định vị thương hiệu**

Tầm nhìn thương hiệu, bảo hộ sở hữu trí tuệ thương hiệu; định vị thương hiệu; đầu tư phát triển thương hiệu...

### **2.5. Chương 5: Ý nghĩa tác động xã hội, cộng đồng**

Phân tích những ý nghĩa kinh tế, xã hội mang lại khi triển khai dự án thành công.

## **3. Trách nhiệm của tác giả, nhóm tác giả dự thi**

- Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả.
- Sản phẩm dự thi chưa được sử dụng, cam kết không sao chép của những ý tưởng đã đưa vào sử dụng.
- Trong trường hợp xảy ra tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi sản phẩm đoạt giải, tác giả/nhóm tác giả đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Bảng A: Ý tưởng khởi nghiệp ĐMST**

- 01 giải nhất (6 triệu đồng/giải);
- 01 giải nhì (4 triệu đồng/giải);
- 01 giải ba (3 triệu đồng/giải);
- 02 giải khuyến khích (2 triệu đồng/giải).

##### **2. Bảng B: Dự án khởi nghiệp ĐMST**

- 01 giải nhất (12 triệu đồng/giải);
- 01 giải nhì (8 triệu đồng/giải);
- 01 giải ba (6 triệu đồng/giải);
- 02 giải khuyến khích (4 triệu đồng/giải).

Căn cứ vào tính chất cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng trong phạm vi tổng kinh phí giải thưởng đã đề ra. Ngoài ra, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tạo điều kiện để các ý tưởng, dự án dự thi có thể kết nối với doanh nghiệp, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực hiện ý tưởng của mình đưa vào thực tiễn.

#### **V. THỜI GIAN**

Cuộc thi diễn ra từ tháng 6/2024 đến tháng 10/2024, cụ thể:

##### **1. Phát động, nhận hồ sơ, chấm điểm vòng sơ khảo**

- Tháng 6/2024 tổ chức Lễ phát động cuộc thi.
- Tiếp nhận bài dự thi: Từ tháng 06/2024 đến hết ngày 15/8/2024.
- Tổ chức thẩm định các dự án, ý tưởng tham gia dự thi: Từ 20/8/2024 đến tháng 25/8/2024.

##### **2. Vòng loại**

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng trình bày ý tưởng, cách xây dựng ý tưởng hoàn chỉnh; phương pháp xây dựng dự án kinh doanh, kế hoạch tài chính, kỹ năng kêu gọi vốn đầu tư cho các thí sinh: Từ 25/8/2024 đến 30/8/2024.
- Tiếp nhận sản phẩm hoàn chỉnh tham gia dự thi (có đính kèm file word, powerpoint, mô hình): Từ 01/9/2024 đến 10/9/2024.
- Tổ chức thi vòng loại: Từ ngày 15/9/2024 đến 20/9/2024.

**3. Vòng chung kết:** Từ 05/10/2024 đến 15/10/2024.

## **VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC**

Các thí sinh tham gia Cuộc thi phải có nghĩa vụ thực hiện đầy đủ các nội dung thi và tôn trọng kết quả của Hội đồng Giám khảo, quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Thê lệ này được Ban tổ chức Cuộc thi thống nhất và thông qua, có giá trị kể từ ngày ký ban hành Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức, nếu có gì bất hợp lý hoặc phát sinh Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ điều chỉnh cho phù hợp.

Mọi vấn đề chi tiết liên quan đến Cuộc thi **“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Long An lần thứ V, năm 2024** đề nghị liên hệ qua Ban Công tác Thanh niên Tỉnh đoàn (đồng chí Nguyễn Trung Tường - Phó trưởng ban Công tác Thanh niên Tỉnh đoàn, điện thoại: 0945096775)/.

-----

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Long An, ngày      tháng      năm 2024

**PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI**  
**“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Long An**  
**lần thứ V, năm 2024**

**I. Thông tin tác giả (trưởng nhóm):**

Họ và tên: .....

Ngày sinh:.....

Điện thoại:..... Email: .....

Quê quán:.....

Đơn vị công tác (học tập):.....

**Thông tin các thành viên nhóm tác giả (không quá 04 người):**

.....  
.....  
.....  
.....

**II. Thông tin ý tưởng/ dự án:**

**1. Tên ý tưởng/ dự án sản xuất kinh doanh:**

.....  
.....

**2. Loại hình**

- Trồng trọt
- Chăn nuôi
- Thủy, hải sản
- Chế biến
- Làng nghề
- Dịch vụ nông nghiệp
- Sáng chế nông nghiệp
- Du lịch nông nghiệp
- Khác (ghi rõ:.....)

**3. Ý tưởng/ dự án đã triển khai trong thực tế hay chưa, ở đâu:**

.....

.....

#### **4. Cam kết của tác giả, nhóm tác giả:**

- Tôi cam đoan ý tưởng/dự án trên chưa tham gia bất kỳ cuộc thi tương tự nào và thuộc quyền sở hữu của cá nhân tôi. Tôi sẽ là người chịu trách nhiệm với mọi tranh chấp liên quan đến quyền sở hữu ý tưởng/dự án (nếu có).
- Tôi đồng ý cho Ban Tổ chức công bố ý tưởng/dự án của mình trên các phương tiện thông tin đại chúng cho mục đích truyền thông và cộng đồng (cổ động, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp của các bạn trẻ) mà không phải trả thêm cho tôi bất kỳ chi phí nào./.

**Xác nhận của lãnh đạo địa phương**  
**(Lãnh đạo đơn vị công tác)**

**Tác giả**  
*(hoặc trưởng nhóm)*